
ПОЛИТИКА ЗА РЕГУЛИРАЊЕ НА ПРОЦЕСИТЕ НА ОТВОРЕНОСТ И ТРАНСПАРЕНТНОСТ НА ОПШТИНА БЕРОВО 

1. ВОВЕД 

Оваа Политика ја утврдува рамката, принципите и механизмите за обезбедување отвореност и транспарентност 

во работењето на Општина БЕРОВО, со цел унапредување на отчетноста, јавната доверба и активно учество на 

граѓаните во процесите на донесување одлуки. 

2. ПРАВНА ОСНОВА 

Политиката се темели на важечката законска рамка на Република Северна Македонија, вклучувајќи, но не 

ограничувајќи се на: 

 Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер; 

 Законот за локална самоуправа; 

 Законот за заштита на личните податоци; 

 Други релевантни закони и подзаконски акти. 

3. ЦЕЛИ НА ПОЛИТИКАТА 

Целите на оваа Политика се: 

 Обезбедување навремен, точен и целосен пристап до информации од јавен карактер; 

 Зголемување на транспарентноста во донесувањето и спроведувањето на општинските политики; 

 Поттикнување активно учество на граѓаните и граѓанските организации; 

 Зајакнување на отчетноста на општинската администрација. 

4. ПРИНЦИПИ НА ОТВОРЕНОСТ И ТРАНСПАРЕНТНОСТ 

Општината се раководи според следните принципи: 

 Јавност – информациите од јавен карактер се достапни за сите; 

 Навременост – информациите се објавуваат и доставуваат во законски и разумни рокови; 

 Точност и целосност – објавените податоци се ажурни и целосни; 

 Недискриминација – еднаков пристап до информации за сите граѓани; 

 Заштита на лични податоци – транспарентноста се спроведува со целосно почитување на приватноста. 

5. ОБЛАСТИ НА ТРАНСПАРЕНТНОСТ 

5.1 Проактивно објавување информации 

Општината редовно и проактивно објавува информации преку официјалната веб-страница и други јавни 

канали, и тоа: 

 Одлуки, заклучоци и програми, кои се донесени од страна на  Советот на Општина Берово  и од страна 

на  Градоначалникот на Општина Берово; 

 Буџет, завршна сметка, месечни финансиски извештаи, квартални финансиски извештаи  и јавни 

набавки; 



 Урбанистички планови и јавни повици; 

 Органограм, надлежности и контакт информации; 

 Стратегии, извештаи и други документи од јавен интерес. 

5.2 Пристап до информации по барање 

Општината обезбедува ефикасна постапка за постапување по барања за слободен пристап до информации од 

јавен карактер, согласно законските рокови и процедури. 

5.3 Отворени седници и јавни расправи 

 Седниците на Советот се јавни и се пренесуваат во живо; 

 Општината организира јавни расправи, консултации и форуми во заедницата непосредно пред 

креирањето на предлог Буџетот на Општина Берово и  за прашања од локално значење. 

6. КОМУНИКАЦИЈА СО ЈАВНОСТА 

Општината воспоставува јасни и достапни канали за комуникација, вклучувајќи: 

 Официјална веб-страница и социјални медиуми; 

 Редовен и навремен одговор на поставени прашања или побарани информации; 

 Редовни соопштенија и објави на општинската веб страна. 

7. УЛОГИ И ОДГОВОРНОСТИ 

 Градоначалникот – обезбедува поддршка и надзор над спроведувањето на Политиката; 

 Советот на Општината – ја следи примената и усвојува релевантни одлуки; 

 Општинската администрација – е одговорна за навремено објавување и доставување информации; 

 Службено лице за посредување со информации – постапува по барањата за пристап до информации 

од јавен карактер. 

8. СЛЕДЕЊЕ И ИЗВЕШТАЈ 

Спроведувањето на Политиката се следи преку: 

 Извештаи од Здруженија за транспарентноста на Општина Берово; 

 Внатрешни анализи и индикатори за отвореност; 

 Повратни информации од граѓаните. 

9. УНАПРЕДУВАЊЕ И РЕВИЗИЈА 

Оваа Политика подлежи на редовна ревизија најмалку еднаш на секои три години или порано доколку има 

промени во законската рамка или практиката. 

10. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

Оваа Политика е потребно да се применува од страна на сите вработени во Општина Берово.  

 


